Dei Thomae Aquinatis continens in librum euangelij  
fm. Martini.

21. 4. 14

Ancissimo ac reuerendissimo patre dno vrbano dicitur na pulchra pape quarto: frat Thomas de aquino ordinis fratru predicatoru: cum de uota reuerentia pedum oscula beatorum: fons sapientie vnigeniti dei verbum presidens in excelsis: per quod patet sapienter fecerat: et suauiter dicit

posuerat vniuersa: in fine temporu carne sumere voluit ut sub regimento nature corpore splendor eius humanitatis posset inspicere: que in celsitudine maiestatis diuine attingere non valebat. Diffuderat siquidem radios suos: sapientie videlicet sue indicia super omnia opera que creauit: quodam vero ampliori privilegio imaginem prophetiam hominum a diabolo impresserat: quantum diligentius expresserat in cordibus ipsius amanti sui sui muneris largitate. Sed quid est hominis anima in tam imensa creatura: ut diuine sapientie vestigia possit comprehendere ad perfectionem: quummodo et sapientie lux infusa hominibus per peccati tenebras et occupationum temporalium caliginem fuerat obumbrata: et intantum equo runda cor insipientis obscuratum: ut dei gratia in idola vana puerteret: et que non conueniunt faceret: in sensum reprobum inclinaret. Diuina vero sapientia que ad sui fructum hominem fecerat: eum sui inexpectate esse non sinens: totum se in humanam naturam contulit: eam modo sibi assumendo mirabiliter: ut errantem hominem ad se totaliter reuocaret. Huius igitur sapientie claritate nube mortalitatis velata primum apostolorum princeps fide conspicere meruit: et cum instanti absque errore et plenarie confiteri dicens: Tu es christus filius dei veri. Ob ista confessio: quam non caro et sanguis sed pater celestis reuelat: hec in terris fundat ecclesiam: adiutum prebet in celis: peccata meretur soluere: et contra carnem non preualet infero. Huius igitur fidei ac professionis heredes legitime: sanctissime patre per studio mens nostra inuigilat: ut tante sapientie lux fidelium corda perfundat: et hereticorum confutet insanias: que per inferorum meritum designant. Sane si secundum platonis sententiam beata censeat res publica: cuius rectores opera sapientie dare contigerit: illi siquidem sapientie quam ibecillitas intellectus humani erroribus plerumque comaculat: quam magis sub nostro regimine beate censeat potest pro plus christiana: ubi tanta diligentia excellentissime illi sapientie curam impendunt: quam dei sapientia carnalibus membris induta et verbis docuit: et operibus demonstrauit. Et huius siquidem diligentie studio vestre sanctitatis complacuit mihi committere matthei euangelium exponendum: quod iuxta prophetiam facultate executi solliciti ex diuersis doctorum libris predicti euangelij expositionem continuam compilauit: pauca quidem certorum auctorum verbis ut plurimum ex glossis adiciens: que ut ab eorum dictis possent discerni: sub gloriose titulo prenotauit. Sed et in sanctorum doctorum dictis hoc adhibui studium: ut singulorum auctorum nomina: necnon in quibus habeantur libris assumpta testimonia: describerentur: hoc excepto quod libros expositionum supra loca que exponenda sunt non oportebat spalter designari: puta sicubi nomen inueniat Hieronymi: de libro mentione non facta: datur intelligi quod hoc dicat super mattheum. et in alijs ratio similis obseruetur: nisi his que de comentario christofostomi super mattheum sumuntur oportuit inscribi in titulo super mattheum ut per hoc ab alijs que sumuntur de ipsius homilario distinguantur. In assumendis autem sanctorum testimonijs: plerumque

oponuntur alia refertur de medio ad plenitudo vitandam necnon ad manifestandam sententiam: vel secundum congruentiam expositionis licet eadem commutari. Interdum etiam sententia posuit: verba dicitur in bonis christofostomi: propter hoc quod est translatum. Sicut autem mea intentio in hoc opere non solum sententia precepti hanc sed etiam mysticum ponere: iterum etiam errores destruere: necnon confirmare catholicam veritatem. Quod quidem necessarium fuisse videtur: quia in euangelio precepte forma fidei catholice tradit et totius vite regula christiane. Primum igitur primum opus non videat alicui fieri: nisi non potuit ut hec omnia sine diminutione persequeretur: et totum scripturas explicaret omnimoda breuitate seruata. Sicut patet itaque via scias primum opus vno discutiendum corrigendum: vestre sollicitudinis et obedientie me fructus ut deus a vobis emanauit preceptum: et vobis reseruat sine le iudicium: ad locum ubi exiit flumina reuertant.

Euangelij primum nunciatum: apertus est alius prophetarum gelice doctrine sublimitate nomen et materiam breuiter comprehendens: euangelicum doctorem ex persona vniuersi alloquitur dicens: Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas syon. exalta in fortitudine voce tua: quia euangelizas iherusalem. exalta: non timere: dicit claritatis tuas: ecce deus vester: ecce dominus deus in fortitudine veniet et brachium eius ostenditur: ecce merces eius. Et contra ab ipso euangelij nomine sumamus exordium. AVG. contra faustum: Euangelij nomen latine interpretatur bonum nuntium: vel bona annuntiatio: quod quidem cum aliquo bono annunciat: semper dicitur potest: prope in hoc vocabulo obtinuit annuntiatum saluatoris. Narratores quippe originis factorum dicitur passionem vniuersi iesu christi prope dicitur euangelice. CHRY. in hoc. Quid enim his bonis nuntiatis fiat eque: deus in terra: homo in celo: amicitia dei ad nostram facta natura: plerumque solutum prelium: diabolus confusus: mors soluta: paradysus apertus. Et hec omnia supra dignitate nostram: et cum facilitate nobis data sunt: non quia laboramus: sed quia dilecti sumus a deo. AVG. in de vera religione. Cum enim omnibus modis medietat animis deus: per temporum opportunitatem quod mira sapientia eius ordinant: nullo modo beneficentius consulit generi humano: quam cum vnicus filius substantialis patris et coeternus totum hominem suscipere dignatus est: et verbum caro factum est: et habitauit in nobis: ita enim demonstrauit quod excelsum locum inter creaturas habeat humana natura in hoc quod hominibus in vero homine apparuit. AVG. in sermone venant. Deum factum est deus homo: ut homo fieret deus. Deus igitur bonum euangelicandum nuntiatum: propheta dicens: Ecce ego mitto ad vos BEDA in epistola ad galatas: Exinanitio aurem te in visibilibus prebuit: et causator ac dominus omnium voluit esse mortalium: inclinatio fuit miserationis: non desertio potestatis. GLOSA: Ne ergo sic deus adesse credatur ut fieret aliquid diminutio potestatis: subiungit propheta: Ecce dominus in fortitudine veniet. AVG. de deo christiana. Non prolocorum spatia ventedo: sed in carne mortali mortalibus apparendo. BEDA in sermone de omni passio. De ineffabili autem dei potentia factum est: ut deus deus verus est in carne passibilis: contra hostem gloria per contumeliam: in corruptio per supplicium: vita per mortem. AVG. de baptismo paruulorum: Sicut enim sanguine sine culpa omnium culpaz christographa deleta sunt: quibus homines a diabolo antea tenebantur. GLOSA: Quia ergo per virtutem christi patientis homines a peccato liberati: serui facti sunt dei. Sequitur: Et brachium eius ostendit. LEO papa in sermone de passio. Affuit autem nobis in christo singulare presidium: ut in natura passibili mortalitatis conditio non maneret: quam impassibilis essentia recepisset et per id quod non poterat mori: possit id quod mortuus erat suscitari. GLO. Et sic per christum nobis immortalis glorie aditus aperitur. vni sequitur: Ecce merces eius cum eo. de qua scilicet ipse dicit: Merces vestra copiosa est in celis. AVG. contra faustum: Eterne enim vite promissio regnumque celorum ad nouum pertinet testamentum: temporalium vero promissiones testa-

mento veteri continet. GLO. Sic ergo quos nobis de christo euangelica doctrina tradidit...

GREG. sup. ezechiel. Ioseph enim vniuersitas dicitur...

GLO. In qua ascensione manifeste ostendit suam diuinitatem...

AMBRO. sup. lucam. Et hinc accidit ut quoniam euangelij librum...

GREG. in sermone. dicit. Deus autem ipsa vniuersitas...

AVG. de ciuitate dei. Uel quod regis christi...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

REMI. Doctores autem grecorum per hanc...

deus partibus rogatus a theophylactis...

BEDA. Sed in eo sunt quatuor euangelia...

CHRY. in bo. Sufficiebat autem ut vniuersa euangelista...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

AVG. de ciuitate dei. Quamuis autem singuli eorum...

Die salubris et parua cogitatio...

GLO. Sed quod vox exaltati longinqua...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...

GLO. Tertio autem huius euangelica doctrina...